26  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA
.

Portaria 94/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 03 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo De-
creto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 34.211
de 08 de maio de 2020;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a Publicação do Extrato do 1° Termo Aditivo de Con-
trato nº 002/2021-SEAC, realizada no DOE nº 34.955, de 3 de maio de 2022.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado- SEAC

Protocolo: 793085

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO 002/2021-SEAC
Exercício: 2022
Contrato nº: 002/2021
Processo nº. 2021/72235
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto específico a prorrogação
do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses.
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo terá início em 29
de abril de 2022 e encerará em 28 de abril de 2023.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da assinatura: 28/04/2022
Contratada: CLARO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº. 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, bairro Santo Amaro,
CEP: 04.709-110, São Paulo/SP.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 793088

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 088/2022-GAB/SEAC
Belém PA 29 de abril de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memorando nº 27/2022 – DIPAZ/SEAC - PAE nº
2022/388213
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 3,5 (três e meia) diárias no período de
11/05/2022 a 14/05/2022, a cidade de Brasília, no Distrito federal, tendo
em vista o curso “Contratação e a nova Lei de Licitação”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947830-3 ARTHUR MAGNO DE CARVALHO 018.837.372-14

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 29 de abril de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC
Portaria 089/2022-GAB/SEAC
Belém PA 29 de abril de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/388192
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 3,5 (três e meia) diárias no período de
11/05/2022 a 14/05/2022, a cidade de Brasília, no Distrito federal, tendo
em vista o curso “Contratação Direta e a Nova Lei de Licitação”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
3348717-3 MARCOS AURELIO AQUINO LOPES 145.806.322-49

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 29 de abril de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC
Portaria 090/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 29 de abril de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 208/2022 – PGE. G.  Belém (PA), 03 de abril de 2022.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico em
Gestão de Procuradoria, matrícula nº 55587574/2, para acompanhar e fis-
calizar o Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 006/2022 – PGE e STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA TERCEIRA –
DA FISCALIZAÇÃO, do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner Pereira
Soares, Técnico em Gestão de Procuradoria, matrícula 57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 792912
PORTARIA Nº 197/2022 – PGE. G. Belém (PA), 03 de maio de 2022.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Ana Carolina Lobo Gluck Paul, Procuradora do
Estado, matrícula nº 57234659/2, para acompanhar e fiscalizar o Contrato
abaixo discriminado:
Contrato nº 005/2022 – PGE e CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM
AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE).
II - Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de verificar se o
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à
qualificação e identificação completa do contratado; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação do serviço desenvolve-se de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre
o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER  - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 793152

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: Nº 006/2022 PGE/PA.
Origem: ARP N° 007/2022 – SEPLAD/DGL/SRP
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 03/05/2022
Vigência: 03/05/2022 a 03/05/2023
Valor Global Estimado: R$ 2.269,00 (dois mil e duzentos e sessenta e nove reais).
Dotação Orçamentária: UG25101, Funcional Programática
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa 339030, fonte de recurso 0101.
Objeto: Copos descartáveis para água e café.
Contratado: Star comércio de alimentos Ltda.
CNPJ/MF: nº 23.146.066/0001-90
Endereço: Rua das Rosas, número 198, Galpão/Loja 04, Bairro: Parque
Verde, CEP 66.633-165
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 792906

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 192/2022-PGE.G. Belém, 02 de maio de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/431979;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria,
identidade funcional nº 55589343/1 e CPF nº 166.851.642-04, suprimento
de fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1508.8893 - 339030  - R$ 2.000,00
25101.03.092.1508.8893 - 339039  - R$ 2.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
* Republicado por conter informações incorretas no DOE 34.946 do
dia 26.04.2022

Protocolo: 793102